



DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO - DVA
2º TRIMESTRE/2019

(Em Reais)

Descrição	01 Jan/2019 a 30 Jun/2019	01 Jan/2018 a 30 Jun/2018
1 - RECEITAS	23.282.339,76	31.028.321,83
1.1) Vendas de mercadorias, produtos e serviços	4.886.786,13	16.632.147,74
1.2) Outras receitas	18.390.019,39	14.666.878,83
1.3) Receitas relativas à construção de ativos próprios	0,00	0,00
1.4) Provisão para créditos de liquidação duvidosa - Reversão/ (Constituição)	5.534,24	-270.704,74
2 - INSUMOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS (inclui os valores dos impostos - ICMS, IPI, PIS e COFINS)	1.554.335.872,01	146.181.861,04
2.1) Custo dos produtos, das mercadorias e dos serviços vendidos	0,00	0,00
2.2) Materiais, energias, serviços de terceiros e outros	1.554.335.872,01	146.181.861,04
2.2.1) Materiais de Consumo	2.706.479,69	1.898.190,40
2.2.2) Energias, serviços de terceiros e outros	1.551.629.392,32	144.283.670,64
2.3) Perda/Recuperação de valores ativos	0,00	0,00
2.4) Outras (especificar)	0,00	0,00
3 - VALOR ADICIONADO BRUTO (1-2)	-1.531.053.532,25	-115.153.539,21
4 - DEPRECIAÇÃO, AMORTIZAÇÃO E EXAUSTÃO	14.857.108,91	4.075.091,26
5 - VALOR ADICIONADO LÍQUIDO PRODUZIDO PELA ENTIDADE (3-4)	-1.545.910.641,16	-119.228.630,47
6 - VALOR ADICIONADO RECEBIDO EM TRANSFERÊNCIA	300.441.480,69	411.309.591,92
6.1) Resultado de equivalência patrimonial	0,00	0,00
6.2) Receitas financeiras	3.910.574,81	3.255.030,48
6.3) Outras	296.530.905,88	408.054.561,44
7 - VALOR ADICIONADO TOTAL A DISTRIBUIR (5+6)	-1.245.469.160,47	292.080.961,45
8 - DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO (*)	-1.245.469.160,47	292.080.961,45
8.1) Pessoal	213.996.329,98	193.455.004,15
8.1.1) Remuneração direta	182.781.230,47	130.640.364,27
8.1.2) Benefícios	14.922.373,61	53.082.650,96
8.1.3) F.G.T.S	16.292.725,90	9.731.988,92
8.2) Impostos, taxas e contribuições	31.240.799,75	31.763.883,52
8.2.1) Federais	30.690.284,81	31.400.244,25
8.2.2) Estaduais	500.606,68	246.302,28
8.2.3) Municipais	49.908,26	117.336,99
8.3) Remuneração de capitais de terceiros	2.466.312,47	70.043.136,25
8.3.1) Juros	2.466.312,47	70.043.136,25
8.3.2) Aluguéis	0,00	0,00
8.3.3) Outras	0,00	0,00
8.4) Remuneração de Capital Próprios	-1.493.172.602,67	-3.181.062,47
8.4.1) Juros sobre Capital Próprio	0,00	0,00
8.4.2) Dividendos	0,00	0,00
8.4.3) Lucros retidos/Prejuízo do exercício	-1.493.172.602,67	-3.181.062,47

(*) O total do item 8 deve ser exatamente igual ao item 7

SÉRGIO LUIZ SOARES DE SOUZA COSTA
Diretor de Desenvolvimento Integrado
Respondendo pela Presidência
CPF: 971.454.834-91

FÁBIO ANDRÉ FREIRE MIRANDA
Diretor de Revitalização
CPF: 692.668.323-91

LUIS NAPOLEÃO CASADO ARNAUD NETO
Diretor dos Empreendimentos de Irrigação
CPF: 239.274.374-68

JAKLINE GUITTON
Contadora CRC-MT 7894 ST-DF
CPF: 567.879.601-15